
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

PROVINCIA DI TORINO 
 

 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA 
N°51 del 06/10/2016 

 

 

 
 
  

Oggetto: 

Pagamento quota adesione all'A.N.U.S.C.A.  (Associazione Nazionale 

Ufficiali di Stato Civile e d'Anagrafe) per anno 2016.      
 

 
L’anno duemilasedici addì sei del mese di ottobre nel proprio ufficio. 

 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Determina N°51 del 06/10/2016 
Oggetto : Pagamento quota adesione all'A.N.U.S.C.A.  (Associazione Nazionale Ufficiali di 
Stato Civile e d'Anagrafe) per anno 2016.      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto l’art. 4 del   D.Lgs 30/03/2001 n. 165,  che al comma 2 recita:” Ai  dirigenti spetta 
l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e 
dei relativi risultati”; 
 
visto l’art 109 c. 2 del D.Lgs 267/2000: ”Nei Comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, c. 2 e 3 , possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi,……” 
 
rilevato, pertanto, che per quanto sopra esposto e trattandosi di Ente privo di qualifiche 
dirigenziali, spetta al Sottoscritto Responsabile del Servizio dell’Area Amministrativa, 
regolarmente nominato con Decreto Sindacale, la competenza ad adottare il presente 
provvedimento; 
 
richiamate le seguenti deliberazioni: 
� C.C. n. 16 del 25.05.2016 con cui è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2016-2018; 
� C.C. n. 17 del 25.05.2016 con cui è stato approvato il bilancio di previsione per il 

triennio 2016-2018; 
� G.C  n. 48 del 07/06/2016 con cui sono stati approvati il Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G). 2016-2017-2018 e il piano della performance; 
 

Visto il decreto legislativo n.267 del 18.08.2000; 
 
premesso che questa Comune è da anni associato all’A.N.U.S.C.A.. (Associazione Nazionale 
Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe) con sede in Via dei Mille 35/e-f, - 40024 Castel San 
Pietro Terme (BO), 
 
preso atto che il Comune ha una popolazione residente di n. 6.504 abitanti; 
 
Vista la comunicazione in data 26 settembre 2016 con la quale l’A.N.U.S.C.A. comunica 
l’importo della quota minima a valere per l’anno 2016  fissata in € 130,00 quota “A” che 
prevede:  
a) Servizio integrato “quesiti on-line” – comprende la risoluzione di tre quesiti con risposta 

entro le 48 ore;  
b) Video in pillole: imparare in pochi minuti con gli Esperti Anusca;  
c) mensile notiziario Anusca; 
d) Newsletter Anusca – notiziario elettronico quindicinale con le novità più interessanti e 

commenti alla legislazione di settore;  
e) sconto sulle quote di partecipazione alle iniziative organizzate da Anusca e da Anusca 

s.r.l.; 
f) Banca Dati Legislazione in collaborazione con Maggioli;  
g) Anusca Flash – notizie in tempo reale di avvenimenti di particolare rilievo  in materia  di 

Servizi Demografici;   



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

h) Forum che contiene:  “Materie Generali” – “INA-SAIA” –  “Questioni Sindacali”;  
i) servizio di pareristica legale a prezzi convenzionati;  
l) Download Area- Manuali e Documentazione Stampabile: Ara in cui è possibile trovare 

materiali di consultazione e guide pratiche di immediato utilizzo sulle questioni 
demografiche più attuali;  

 
preso atto che è prevista, quale opzione, una quota “B” che, in relazione alla classe 
demografica del nostro Comune ammonta ad € 190,00 e prevede, oltre l’iscrizione ad 
ANUSCA, un ulteriore servizio e precisamente:  
a)  Scadenzario Adempimenti servizio a cura del portale “ServiziDemografici.com” in 

collaborazione con Maggioli; 
 
Visto altresì che è prevista una quota “C” che, in relazione alla classe demografica del 
nostro Comune ammonta ad € 310,00 e prevede, oltre ai servizi delle quote “A” e “B”:  
- le Convenzioni Internazionali: banca dati con ricerca tramite parole chiavi di tutte le 

Convenzioni Internazionali in materia di Servizi Demografici;  
- il Bollo on-line: Prontuario online in materia di Imposta di Bollo con i riferimenti 

normativi. Aggiornato costantemente. Nell’home page l’operatore troverà il menù per la 
ricerca delle informazioni e le 5 avvertenze a cui sono ricondotte le varie voci del 
prontuario per sapere direttamente se il documento richiesto dal cittadino può essere 
rilasciato in carta libera o in bollo ed il servizio Stranieri on-line: che consente 
all’operatore, grazie alla completezza della normativa e delle circolari, alla semplicità 
d’uso e del linguaggio utilizzato, di risolvere, direttamente dal proprio ufficio, tutte le 
problematiche che possono sorgere allo sportello nei rapporti con i cittadini comunitari, 
extracomunitari, apolidi…; 

 
Visto che è prevista un’ulteriore opzione “D” in relazione alla classe demografica del nostro 
Comune che ammonta ad € 440,00 e prevede, oltre ai servizi delle quote “A” - “B” e “C”: 
- la partecipazione gratuita ad un’iniziativa di formazione: la quota consente la 

partecipazione gratuita di numero illimitato di operatori ad una iniziativa di una giornata 
intera (pranzo escluso) o di un pomeriggio di studio;  

- l’Albo Pretorio on-line: che fornisce tutto  il quadro normativo dell’Albo Pretorio on-line 
nonché un apparato di FAQ (frequently asked questions); domande e risposte sulle 
caratteristiche ed i contenuti dell’Albo on-line, periodicamente aggiornati;  

- Numero 2 Quesiti on-line aggiuntivi oltre ai 3 standard previsti nelle quote.  
- Servizio integrato per la risoluzione di cinque quesiti on-line con risposta in 48 ore; 

Videolezioni gratuite: con la possibilità di scaricare gratuitamente le video lezioni che 
Anusca promuove;  

- accesso all’ Archivio quesiti risolti:  raccolta costantemente aggiornata dei quesiti più 
interessanti e le risposte curate dagli esperti Anusca; SERVIZIO di “POLIZIA 
MORTUARIA dalla A alla Z” comprende una raccolta completa in cui gli addetti ai 
lavori possono rinvenire tutti i riferimenti utili e necessari per affrontare e risolvere ogni 
situazione che si possa presentare: 

 
ritenuto che il Responsabile dei Servizi demografici ha valutato attentamente le possibilità 
offerte dall’Associazione, con le quote di adesione suddette e che in ossequio a ciò questo 
Ente intende rinnovare per l’anno 2016 la quota di Tipo D; 
 
ritenuto procedere ad impegnare la somma occorrente e disporre la procedura per 
l’esecuzione della spesa; 
 
 

DETERMINA 

 
1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 
 
2) di aderire all'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile ed Anagrafe (ANUSCA), con 

sede in Castel San Pietro Terme (BO) ai sensi dell'Art. 5 dello Statuto dell'Associazione 
medesima; 

 

3) di liquidare la quota di adesione corrispondente alla fascia D) con bonifico bancario 
presso la Banca CARISBO, filiale di Castel San Pietro Terme IBAN  IT  82  O 06385 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

36750 07400005821A la somma di € 440,00 quale quota comunale di adesione per l’anno 
2016 ; 

 

4) di imputare la complessiva spesa di € 440,00 nel bilancio per il corrente esercizio 
finanziario come segue: 

 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroag. Capitolo Rif Bilancio 

€ 440,00 01 03 1 103 820/2/1 2016 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 
  

GRAZIA PENT 
 

 

 

 

 
 
 
 
 


